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Abstrakt

Předkládaná bakalářská práce je zaměřena na porovnání vybraných provozních

charakteristik asynchronního motoru, které jsou získány dvěma přístupy. První přístup je

založen na použití metody náhradního schématu naopak druhý přístup je založen na použití

metody kružnicového diagramu.

Tato práce je rozdělena do čtyř částí. V první časti je stručně charakterizovaný princip

funkce asynchronního motoru a obecně popsána konstrukce, která zahrnuje popis

jednotlivých částí asynchronního motoru. Druhá část se zabývá měřením na asynchronním

motoru. V této části je zmíněn štítek měřeného motoru a použitý měřicí přístroj. Dále

obsahuje popis měření naprázdno, měření nakrátko a měření převodu. Třetí část se

podrobně věnuje metodám (tj. náhradní schéma a kružnicový diagram), které byly použity

pro výpočet provozních charakteristik. V poslední části se pojednává o všech vytvořených

provozních charakteristikách a o jejich následném zhodnocení.

Klíčová slova

3-f asynchronní motor, provozní charakteristiky asynchronního motoru, náhradní schéma,

kružnicový diagram, měření naprázdno, měření nakrátko, momentová charakteristika

Porovnání provozních charakteristik asynchronního stroje získaných různými přístupy Jiří Ipser 2016

Abstract

The presented bachelor thesis is focused on the comparison of selected operational

characteristics of an Induction machine, which are obtained using two approaches. The

first approach is based on using the method of substitute schema; on the contrary the

second approach is based on using the method of circular diagram.

This thesis is divided into four parts. The first part briefly describes the operating

principle of the induction machine and generally discloses the structure that includes a

description of each part of the asynchronous engine. The second part deals with the

measurement on the asynchronous engine. In this part name plate of the measured engine

and utilized measuring device are mentioned. The second part also includes a description

of the no-load test, short-circuit test and measurement of the voltage ration. The third part

is devoted in detail to methods (i.e. substitute schema and circular diagram) which were

used for the calculation of operating characteristics. The last part deals with all created

operating characteristics and their subsequent evaluation.

Key words

3-phase induction machine, operating characteristics of the induction machine,

substitute schema, circular diagram, no-load test, short -circuit test, torque characteristic
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Seznam symbolů a zkratek

∆𝑃𝑘 ................... Celkové ztráty v chodu nakrátko [W]

∆𝑃0 .................... Celkové ztráty v chodu naprázdno [W]

𝑃1 ...................... Elektrický příkon [W]

𝑈𝑘 𝑓á𝑧 ................ Fázové napětí nakrátko [V]

𝑈1 𝑓á𝑧 ................ Fázové napájecí napětí [V]

L1, L2, L3 ......... Fázové vodiče napájecí soustavy

𝑓1 ...................... Frekvence napájecího napětí [Hz]

𝑍𝑘 ..................... Impedance nakrátko [Ω]

𝑈𝑖1, 𝑈𝑖2 ............. Indukované napětí na statoru / na rotoru [V]

𝑈𝑖20 ................... Indukované napětí do stojícího a rozpojeného rotoru [V]

∆𝑃𝑗𝑘 ................... Joulovy ztráty v chodu nakrátko [W]

∆𝑃𝑗2 .................. Joulovy ztráty ve vinutí rotoru [W]

∆𝑃𝑗1 ................... Joulovy ztráty ve vinutí statoru [W]

∆𝑃𝑗0 .................. Joulovy ztráty ve vinutí statoru v chodu naprázdno [W]

𝑈𝑁 ...................... Jmenovité napětí [V]

𝐼𝑁 ...................... Jmenovitý proud [A]

U2, V2, W2 ....... Konec vinutí na svorkovnici

𝑗𝑋𝜇 .................... Magnetizační reaktance stroje [Ω]

𝑀𝑚𝑎𝑥 ................ Maximální moment [Nm]

𝜔𝑚 .................... Mechanická úhlová rychlost [rad/s]

∆𝑃𝑚 ................... Mechanické ztráty [W]

𝑃, 𝑃2 ................. Mechanický výkon [W]

𝑚𝑚 ................... Měřítko momentů [Nm/mm]

𝑚𝑖 ..................... Měřítko proudů [A/mm]

𝑚𝑝 .................... Měřítko výkonů [W/mm]

𝑀 ...................... Moment motoru [Nm]

𝑈1 ..................... Napájecí napětí [V]

𝑈𝑘 ..................... Napětí nakrátko [V]

𝑈0 ..................... Napětí naprázdno [V]

𝑅2
´ ..................... Odpor rotorového vinutí přepočtený na stator [Ω]
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𝑅1 ..................... Odpor statorového vinutí [Ω]

𝑅𝐹𝑒 .................... Odpor symbolizující ztráty vznikající v železe [Ω]

U1, V1, W1 ....... Počátek vinutí na svorkovnici

𝑝𝑝 ..................... Počet pól párů [-]

𝐼𝑘 ...................... Proud nakrátko [A]

𝐼𝑘𝑁 .................... Proud nakrátko při jmenovitém napájení [A]

𝐼0 ...................... Proud naprázdno [A]

𝐼𝜇 ...................... Proud tekoucí magnetizační reaktancí [A]

𝐼𝐹𝑒 ..................... Proud tekoucí odporem RFe [A]

𝑘 ....................... Převod stroje [-]

∆𝑃𝑑 .................... Přídavné ztráty [W]

PM .................... Přímka momentů

PP ..................... Přímka příkonů

PV .................... Přímka výkonů

𝑋𝑘 ..................... Reaktance nakrátko [Ω]

𝑓2 ...................... Rotorová frekvence [Hz]

𝐼2
´ ....................... Rotorový proud přepočtený na stator [A]

𝑗𝑋2𝜎
´ .................. Rozptylová reaktance rotorového vinutí přepočtená na stator [Ω]

𝑗𝑋1𝜎 .................. Rozptylová reaktance statorového vinutí [Ω]

𝑠 ........................ Skluz [-]

𝑠𝑚 ..................... Skluz při maximálním momentu [-]

∆𝑃𝐹𝑒+𝑚 ............. Součet mechanický ztrát a ztrát v železe [W]

𝐼1 ....................... Statorový proud [A]

𝜔𝑠 ..................... Synchronní úhlová rychlost [rad/s]

cos 𝜑 ................. Účiník [-]

cos 𝜑𝑘 .............. Účiník nakrátko [-]

cos 𝜑0 .............. Účiník naprázdno [-]

𝜂 ....................... Účinnost stroje [%]

𝑃𝛿 ...................... Výkon ve vzduchové mezeře [W]

𝑈2
´ ..................... Výstupní napětí rotoru přepočítané na stator [V]

∆𝑃𝐹𝑒 ................... Ztráty v železe [W]
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Úvod

Předkládaná práce je zaměřena na porovnání provozních charakteristik asynchronního

motoru. Popisuje postup k získání provozních charakteristik pomocí metody náhradního

schématu a kružnicového diagramu.

První asynchronní motor pocházející z roku 1887 se pojí se jménem Nikola Tesla. Od

jeho vzniku prošel celou řadou vývojových fází. S vyvíjejícími se technologiemi si lze

všimnout i velikého pokroku v oblasti asynchronních motorů. V současné době se nejvíce

používají asynchronní motory s kotvou nakrátko.

V minulosti se asynchronní motor používal převážné v zařízeních, ve kterých nebylo

za potřebí regulovat otáčky, jelikož regulace změnou napájecího napětí není výhodná. V

současné době dochází k rozvíjení měničů frekvence, jejichž úkolem je řešit nejen snadné a

energeticky hospodárné řízení otáček, ale i rozběhy motorů.

Asynchronní motor je nejčastějším typem pohonu v průmyslu vůbec. Důvodem

častého použití je především jeho vysoká spolehlivost, snadná údržba a poměrně

jednoduchá výroba. Asynchronní motor je provozován v různých režimech, zátěžných

stavech a proměnných vnějších vlivech. Z tohoto důvodu je vhodné znát jeho provozní

charakteristiky ještě před tím, než jej do pohonu navrhneme. Tyto charakteristiky je možné

získat několika přístupy. Každý přístup však dává malinko odlišné výsledky. Cílem této

práce je zjistit, jak moc se výsledky liší pro metodu náhradního schématu a kružnicového

diagramu.
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1 Asynchronní motor

Asynchronní motor je nejvyužívanějším elektromotorem především v průmyslu, což je

dáno hlavně jednoduchou konstrukcí motoru, velkou provozní spolehlivostí a dobrými

provozními vlastnostmi. Výkony vyráběných motorů se pohybují od jednotek W pro nízké

napětí až do desítek MW pro vysoké napětí. [1]

V dřívější době se asynchronní motory většinou napájely přímo ze sítě, ale v současné

době se stále častěji používají v regulačních pohonech ve vztahu s polovodičovými

měniči. [1]


[…]


motor v chodu nakrátko, dojde k zjednodušení náhradního schématu, ze kterého lze

vypočítat parametry 𝑅2
´ , 𝑋1𝜎 , 𝑋2𝜎

´ . Dále tato kapitola obsahuje obrázek a postup konstrukce

sestrojeného kružnicového diagramu (Obr. 3.6).

Ve čtvrté kapitole jsem se zabýval pěti vybranými provozními charakteristikami. V

každé charakteristice se nachází dvě křivky, kde černá křivka představuje metodu

náhradního schématu a naopak modrá křivka označuje metodu kružnicového diagramu.

Metoda náhradního schématu je založena na řadě výpočtů, které vedou k získání

provozních charakteristik. Přesnost této metody je poměrně vysoká, neboť k odchylce

mohlo dojít pouze vlivem zaokrouhlování výsledků nebo zanedbáním málo významných

parametrů. Metoda kružnicového diagramu je převážně grafická, nicméně i v této metodě

je nutné použít několik výpočtů. Zde mohla odchylka vzniknout nepřesnostmi v rýsování

diagramu, ale i v následném odečtu potřebných hodnot. Pokud bych měl porovnat pracnost

obou přístupů, řekl bych, že pracněji se získají charakteristiky pomocí metody

kružnicového diagramu, neboť odečet jednotlivých hodnot je velmi zdlouhavý. Dále jsem

uvedl tabulky s procentuálním rozdílem obou metod, přičemž tento rozdíl je pro každou

charakteristiku mírně odlišný. Hlavním zjištěním této práce je, že obě metody se mezi

sebou odlišují v průměru o 8 %.
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Přílohy
Program v Matlabu pro výpočet a vygenerování provozních charakteristik.

clc,clear,close all

%hodnoty z měření naprázdno a nakrátko

Uk=120.9;

Ik=11.1;

cosfik=0.636;

sinfik=sin(acos(cosfik));

I0=9.2;

Uf0=221.39;

dP0=325.2;

U1=(380./sqrt(3));

R1=1.7;

%parametry-výpočet

Ufk=Uk./sqrt(3)

Zk=Ufk./Ik

Rk=Zk.*cosfik

Xk=Zk.*sinfik

X1s=Xk./2

X2s=X1s

R2=Rk-R1

Z10=abs(R1+i*X1s)

dU1=Z10*I0

Ui0=Uf0-dU1

Rfe=Ui0.^2./dP0

Ife=dP0./(3.*U1)

Iu=I0-Ife

Xu=Ui0./Iu

%náhradní schéma

s=linspace(0.001,1,1000);

f=50;

p=3;

Z1=R1+i*X1s;

Z2=(Rfe*i*Xu)/(Rfe+i*Xu);

Z3=R2./s+i*X2s;

Z23=Z2.*Z3./(Z2+Z3);

Zc=Z1+Z23;

Ui=U1.*Z23./(Z1+Z23);

I1=U1./Zc;

I2=Ui./Z3;

P2=3.*R2.*((1-s)./s).*abs(I2).^2;

w=(1-s).*2.*pi.*f./p;

M=P2./w;
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P1=real(3.*U1.*conj(I1));

n=P2./P1*100;

%kružnicový diagram

s_k=[0, 0.1, 0.2, 0.3, 0.4, 0.5, 0.6, 0.7, 0.8, 0.9, 1];

I_k=[9.2, 11.73, 16.48, 20.87, 24.45, 27.28, 29.52, 31.28,

32.7, 33.85, 34.8];

P1_k=[0.745, 4.86, 8.19, 10.6, 12.21, 13.24, 13.88, 14.26,

14.46 14.55, 14.57]*1000;

P2_k=[0, 4.14, 6.15, 6.61, 6.16, 5.25, 4.16, 3.03, 1.94,

0.93, 0]*1000;

M_k=[0, 42.36, 70.79, 87.03, 94.62, 96.78, 95.8, 93.11,

89.58, 85.69, 81.76];

cosfi_k=[0.12, 0.63, 0.76, 0.77, 0.76, 0.74, 0.71, 0.69,

0.67, 0.65, 0.64];

n_k=[0, 69.92, 61.68, 51.08, 42.52, 32.6, 24.6, 17.48, 11.03,

5.23, 0];

s1=[0:0.001:1];

figure(1)

hold on, grid on

plot(s,n,'k', 'Linewidth',2)

plot(s1,spline(s_k,n_k,s1),'b', 'Linewidth',2)

legend('n - náhradní schéma','n - kružnicový diagram',1)

xlabel('s [-]');

ylabel('n [%]');

figure(2)

hold on, grid on

plot(s,P1,'k', 'Linewidth',2)

plot(s1,spline(s_k,P1_k,s1),'b', 'Linewidth',2)

legend('P_1 - náhradní schéma','P_1 - kružnicový diagram',4)

xlabel('s [-]');

ylabel('P_1 [W]');

figure(3)

hold on, grid on

plot(s,P2,'k', 'Linewidth',2)

plot(s1,spline(s_k,P2_k,s1),'b', 'Linewidth',2)

legend('P_2 - náhradní schéma','P_2 - kružnicový diagram',1)

xlabel('s [-]');

ylabel('P_2 [W]');

figure(4)

hold on, grid on

plot(s,abs(I1),'k', 'Linewidth',2)

plot(s1,spline(s_k,I_k,s1),'b', 'Linewidth',2)

legend('I_1 - náhradní schéma','I_1 - kružnicový diagram',2)
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xlabel('s [-]');

ylabel('I_1 [A]');

figure(5)

hold on, grid on

plot(s,M,'k', 'Linewidth',2)

plot(s1,spline(s_k,M_k,s1),'b', 'Linewidth',2)

legend('M - náhradní schéma','M - kružnicový diagram',4)

xlabel('s [-]');

ylabel('M [Nm]');