Hodnocení bakalářské práce vedoucím

Název práce: Porovnání provozních charakteristik asynchronního stroje získaných různými přístupy
Student: Jiří IPSER Std. číslo: E13B0275P
Vedoucí: Ing. Vladimír Kindl, Ph.D.

Kritéria hodnocení práce vedoucím Max. body Přidělené body
Splnění zadání práce 40 37
Aktivita studenta během zpracování práce (využití konzultací, práce s literaturou, aktivní přístup, ...) 30 25
Formální zpracování práce 15 12
Dodržení termínů (plynulost zpracování během ak. roku, dodržení termínu odevzdání, prodloužení studia) 15 15

Hodnocení činnosti studenta, připomínky, dotazy:

Student téma své práce zpracovával plynule a samostatně. Při praktickém měření prokázal technické znalosti měřicí techniky a schopnost se orientovat v získaných datech. Kladně hodnotím poměrně obsáhlý teoretický background k praktické části práce, zabývající se kvantitativním porovnáním dvou metodik výpočtu provozních charakteristik asynchronního motoru. Dosažené výsledky jsou vhodně interpretovány přehlednými grafy a shrnujícími tabulkami. Jedinou slabinou shledávám menší důraz na kvalitativní porovnání obou metodik výpočtu. Práci hodnotím stupněm "Velmi dobře".

Bakalářskou práci hodnotím klasifikací **velmi dobře** (podle klasifikační stupnice dané směrnicí děkana FEL)

Dne: 4.6.2016

.....
podpis vedoucího práce